
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

“En el 169° Aniversario de la Policía de la Provincia de Entre Ríos  (1834 – 6 de marzo - 2003)”

N° 22 LA PLATA, viernes 7 de marzo de 2003

       del  04/03/03 al  06/03/03

∗ BAJAS POR FALLECIMIENTO Y ASCENSOS “POST-MORTEM”.
∗ DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN DE DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD

AUTOMOTOR,   SU CREACIÓN.
∗ SERVICIO DE BOMBEROS BATAN, SU ELEVACIÓN DE RANGO.
∗ EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA.
∗ NOTA DEL TRIBUNAL EN LO CRIMINAL N° 2 DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL

MORÓN.
∗ DISPONIBILIDADES PREVENTIVAS, DECRETOS Y LEVANTAMIENTO.
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS.(•)
∗ SUPLEMENTO DE SECUESTROS.(•)
∗ SUPLEMENTO DE BUSQUEDAS.(•)

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL

LA  PLATA, 13 de febrero de 2003.

VISTO, el fallecimiento del Cabo del Agrupamiento
Comando, legajo nro. 155.008, Daniel Fernando RODRIGUEZ, numerario de la Comisaria de Avellane-
da Seccional 5ta., y

CONSIDERANDO:

Que deviene menester, en atención a  la normativa
vigente, disponer la baja del causante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado
de Sargento Primero, artículos 77° y 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n°
1068/95), concordante con el artículo 454° de su Reglamento aprobado por su similar n° 1675/80;
con las modificaciones introducidas por el Decreto n° 1856/92;

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y
12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80;

POR ELLO:



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-2-

EL MINISTRO DE SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 12 de febrero de 2003, del Cabo del Agru-
pamiento Comando legajo nro. 155.008 Daniel Fernando RODRIGUEZ, (D.N.I. 21.675.752 – clase
1970), de conformidad con lo establecido por el artículo 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80
(T.O. Decreto n° 1.068/95).

Artículo 2°: Ascender “Post-Mortem” al grado de Sargento Primero del Agrupamiento Comando  a
partir del 12 de febrero del 2003, al Cabo Daniel Fernando RODRIGUEZ de conformidad con lo esta-
blecido por el artículo 77° del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95), concordante con el
artículo 454° de su Decreto Reglamentario n° 1675/80, con las modificaciones introducidas por el
Decreto 1856/92.

Artículo 3°: Regístrese, Comuníquese, Publíquese en la Orden del Día y archívese.

Resolución: 400.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
         Provincia de Buenos Aires

___________________

LA  PLATA, 27 de febrero de 2003.

VISTO, el fallecimiento del Sargento Primero del
Agrupamiento Comando, legajo nro. 115.613, Arturo Ignacio FIDALGO, numerario de la Comisaria de
San Martín Seccional 5ta., y

CONSIDERANDO:

Que deviene menester, en atención a  la normativa
vigente, disponer la baja del causante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado
de Suboficial Mayor, artículos 77° y 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n°
1068/95), concordante con el artículo 454° de su Reglamento aprobado por su similar n° 1675/80;
con las modificaciones introducidas por el Decreto n° 1856/92;

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y
12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80;

POR ELLO:

EL MINISTRO DE SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 26 de febrero de 2003, del Sargento Pri-
mero del Agrupamiento Comando legajo nro. 115.613 Arturo Ignacio FIDALGO, (D.N.I. 16.549.040 –
clase 1963), de conformidad con lo establecido por el artículo 107° inciso g) del Decreto-Ley n°
9550/80 (T.O. Decreto n° 1.068/95).

Artículo 2°: Ascender “Post-Mortem” al grado de Suboficial Mayor del Agrupamiento Comando  a
partir del 26 de febrero del 2003, al Sargento Primero Arturo Ignacio FIDALGO de conformidad con lo
establecido por el artículo 77° del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95), concordante
con el artículo 454° de su Decreto Reglamentario n° 1675/80, con las modificaciones introducidas por
el Decreto 1856/92.

Artículo 3°: Regístrese, Comuníquese, Publíquese en la Orden del Día y archívese.

Resolución: 612.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
         Provincia de Buenos Aires

___________________

LA PLATA, 24 de febrero de 2003.



Orden del Día N° 22

-3-

VISTO: la necesidad de instrumentar medidas di-
reccionadas a combatir eficazmente el flagelo de la delincuencia, y

CONSIDERANDO:

Que ante tal cometido se hace necesario acentuar la
actividad preventiva en materias específicas dentro del entorno delictual, entre ellas, las diversas acti-
vidades ilícitas vinculadas al sector automotor, las que más allá de la vulneración al derecho de pro-
piedad, reiteradamente desencadena acciones que ponen en peligro la integridad personal de los que
resultan víctimas o se encuentran inmersos en tales situaciones.

Que estas circunstancias ameritan la adopción de
medidas tendientes a crear un organismo abocado a tal problemática y el consecuente aprovecha-
miento adecuado de medios y personal idóneo y especializado en las diversas modalidades ilícitas
vinculadas a tal temática.

Que ante la complejidad y violencia que compro-
meten tales hechos, se hace necesaria una actuación inmediata y eficiente del personal policial en
coordinación con otros organismos competentes, a fin de posibilitar el pronto esclarecimiento de lo
acontecido.

Que los extremos apuntados hallan reflejo expresa-
mente en la segunda parte del artículo 12 de la Ley 12.155 en cuanto al prescribir respecto a la fa-
cultad de creación de nuevas unidades policiales, fija como criterios de valoración tanto la realidad
criminológica como la frecuencia delictiva observada.

Que el dictado de la presente encuentra basamento
en las prescripciones de los artículos 4, 12 y concordantes de la Ley 12.155 y 18 de la Ley 12.856,
modif. por Ley 12.928, t.o. por Dec. 2437/02.

POR ELLO:

EL MINISTRO DE SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Créase la Dirección de Prevención de Delitos contra la Propiedad Automotor en el ámbito
de la Superintendencia General de Policía, la que tendrá por misión conocer en la prevención, segui-
miento e investigación de ilícitos perpetrados contra automotores y delitos conexos.

Artículo 2°: La dependencia creada por el artículo anterior tendrá competencia en todo el territorio
provincial, reconociendo como funciones el desarrollo de actividades tendientes al seguimiento, cola-
boración, análisis, coordinación y apoyatura en toda acción destinada al esclarecimiento de las moda-
lidades delictivas antes descriptas.

Artículo 3°: Por medio de la Superintendencia General de Policía se elaborará el respectivo proyecto
de reglamentación en el que constarán sus aspectos organizativos y demás funciones específicas.

Artículo 4°: Por Secretaría General, regístrese, comuníquese y dése a la Orden del Día para su publi-
cación. Cumplido: archívese indefinidamente.

Resolución: 555.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

_______________

LA PLATA, 25 de febrero de 2003.-

VISTO el expediente 21100-292.086/02, y

CONSIDERANDO:

Que se ha impulsado la elevación al rango de
Cuartel del actual Servicio de Bomberos en la Localidad de Batán, Partido de Gral . Pueyrredón;

Que dicha dependencia funciona en un inmueble
adquirido por la entonces Cooperadora Policial habiéndose dictado en consecuencia la Resolución JP
Nro. 97.922 de fecha 9 de septiembre de 1996 mediante la cual se convalida la compra efectuada por



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-4-

dicha entidad, contando con la infraestructura necesaria para funcionar con mayor categoría que la
que posee en la actualidad;

Que la flota automotriz asignada, intervenciones en
siniestros, asesoramiento, actuaciones periciales y población estable en el área de responsabilidad
conllevan la necesidad de concretar la modificación orgánica tratada;

Que se ha expedido en sentido favorable el
Departamento Organización y Doctrina señalando que, desde la óptica orgánica funcional, no existen
objeciones que formular;

Que la iniciativa cuenta con el aval de la Dirección
de Bomberos (fs. 29);

POR ELLO:

EL MINISTRO DE SEGURIDAD
EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE

EL ART. 12° DE LA LEY 12.155

RESUELVE:

Artículo 1°: ELEVAR, en el ámbito de la Superintendencia General de Policía, Dirección General de
Coordinación Operativa de Seguridad, el actual Servicio de Bomberos Batan al rango orgánico de
cuartel, el que a partir de la publicación pasará a denominarse “ CUARTEL de BOMBEROS BATAN”,
a depender orgánica y funcionalmente de la Dirección de Bomberos.

Artículo 2°: La dependencia citada continuará funcionando en su actual asiento operativo, sito en
calle 39 esquina 50 de la localidad de Batan, Partido de General Pueyrredón manteniendo el área de
responsabilidad asignado.

Artículo 3°: Regístrese. Tome razón la Superintendencia General de Policía para su publicación en la
Orden del Día.

Resolución: 560.
DR. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

_______________

LA PLATA, 25 de febrero de 2003.-

VISTO: el expediente 21100 N° 270613/02 y su
agregado 21100 N° 274627/02, correspondiente a la solicitud de habilitación como Prestadora de Ser-
vicios de Seguridad Privada por parte de la empresa “ALERTA XXI S.R.L.” y,

CONSIDERANDO:

Que a fojas uno (fs.1) obra escrito presentado por
los señores Horacio Ariel Martínez, Juan Pablo Santamaría y Juan Carlos Fortunato, solicitando la
habilitación de la empresa ALERTA XXI S.R.L. como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada y
adjuntando documentación a tal fin;

Que se han reunido los requisitos mínimos para
proceder a la habilitación de una prestadora de Servicios de Seguridad Privada en el ámbito de la
Provincia de Buenos Aires, en los términos de la Ley 12297 y su decreto reglamentario N°1897/02;

Que lo expuesto no obsta a la habilitación en forma
precaria, favoreciendo de esta forma el control que debe ejercer el Organo de Aplicación, evitando
eventuales consecuencias; debiendo adecuarse en lo pertinente dentro del período legal a la nueva
legislación;

Que a fojas ochenta y dos (fs. 82) se expidió el
Organo Asesor, dictamen que en homenaje a la brevedad se da por reproducido;

Que a fojas cuarenta y ocho (fs. 48) el Area
Contable informa del desglose del comprobante sin número de fecha 18 de noviembre de 2002, en
concepto de pago total por la tasa de habilitación;

Que conforme las facultades conferidas por el
artículo 18 de la Ley 12.856, modificada por la Ley 12.928 y las propias del cargo,



Orden del Día N° 22

-5-

POR ELLO:

EL MINISTRO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo 1°: PROCEDER a la habilitación en forma precaria en el ámbito de la Provincia de Buenos
Aires de la empresa “ALERTA XXI S.R.L.”, como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, cuya
responsabilidad comercial recae en la citada Sociedad, con sede autorizada en Avenida Gaona 2884,
P. 3ro., Dpto. “c”, Ramos Mejía, Partido de La Matanza; pudiendo ejercer provisoriamente el cargo de
Jefe de Seguridad el Comisario General (R.A.) de la Policía de la Provincia de Buenos Aires don Juan
Carlos Fortunato, DNI 4.964.673, quien deberá adecuarse a las exigencias establecidas por la Ley
12.297 y su reglamentación.

Artículo 2°: Regístrese y dese a la Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad
Privada,  para que proceda a la notificación de la misma. Cumplido, publíquese en la Orden del Día y
archívese en el legajo pertinente.

Resolución: 564.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

____________________

La Plata, 25 de febrero de 2003.

VISTO: el expediente 2137 n° 719393/94,
correspondiente a la Prestadora de Servicios de Seguridad Privada “AVET S.R.L.”, y

CONSIDERANDO:

Que a fojas setenta y cinco (fs. 75) obra escrito
presentado por la señora María Haydee Castino en calidad de Socia Gerente de la empresa en
cuestión, solicitando el cese de la misma y adjuntando documentación a tal efecto;

Que se han reunido, los requisitos por legislación
vigente en la materia para la procedencia del cese de actividades de la empresa en cuestión en el
ámbito de la provincia de Buenos Aires;

Que en la actualidad se encuentra vigente el
régimen establecido por la Ley 12.297 y su decreto reglamentario 1897/02;

Que a fojas ochenta (fs. 80) el Area de Instrucción
informa que “...Habiéndose realizado una amplia compulsa...la Agencia AVET S.R.L. NO registra causa
contravencional en trámite a la fecha...”,

Que a fojas setenta y siete, noventa y dos (fs.
77,92) se expidió el Organo Asesor considerando que “...no existiría obstáculo legal alguno para
otorgar el cese de actividades solicitado a fs. 75...” quedando el presente en estado de resolverse;

Que conforme las facultades conferidas por el
artículo 18 de la Ley 12.856 modificada por la Ley 12.928 y las propias del cargo;

POR ELLO:

EL MINISTRO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE:

Artículo 1°: AUTORIZAR EL CESE DE ACTIVIDADES de la empresa “AVET S.R.L.” con sede
autorizada en Avenida Colón n° 1354 de la localidad y partido de Pergamino, debiéndose atener la
devolución de la fianza real a lo determinado por el artículo 30 de la Ley 12.297 (T.O. Ley 12.381).

Artículo 2°: Regístrese y dese a la Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad
Privada, para que proceda a su notificación. Cumplido, publíquese en la Orden del Día y archívese en
el legajo pertinente.

Resolución: 563.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-6-

Ministro de Seguridad
Provincia de Buenos Aires

__________________

NOTA DEL TRIBUNAL EN LO CRIMINAL N° 2 DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL MORÓN

Morón, febrero 10 de 2003.

AL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES.-
DOCTOR JUAN PABLO CAFIERO.-
S/D.-

En el carácter de Presidente del Tribunal en lo
Criminal nro. 2 del Departamento Judicial Morón, tengo el honor de dirigirme a V. E. a fin de poner en
vuestro conocimiento que, conforme lo resuelto en el Acuerdo efectuado en el día de la fecha en
cuanto a la designación de autoridades del Tribunal, con motivo del fallecimiento del Dr. Juan Carlos
Miniño ocurrido en la víspera, la Presidencia del mismo será ejercida por quien suscribe y la
Vicepresidencia estará a cargo de la Sra. Juez Dra. Susana Beatriz Ragonese.-

Dios guarde a V. E.-

ANIBAL VICTOR TERMITE
JUEZ

TRIBUNAL EN LO CRIMINAL N° 2
DEPARTAMENTO JUDICIAL MORÓN

__________________

LOS SIGUIENTES PASES A DISPONIBILIDAD PREVENTIVA

Oficial Ayudante Legajo N° 21.352 CUENCE, Javier Marcelo, perteneciente a la Comisaría la Matanza
8va., por Inf. Art. 59 Inc. 7mo., a partir del día 14-02-03.

Subofl. Mayor Legajo 80.890 FERREYRO Miguel Angel, perteneciente a la Jefatura Departamental
Quilmes, por Inf. Art. 58 Inc. 15to., a partir del día 21-02-03.

EL SIGUIENTE LEVANTAMIENTO DE DISPONIBILIDAD PREVENTIVA

Subcomisario legajo 13.607 QUIROGA, Oscar Alberto perteneciente a la Jefatura Dptal. Dolores, en
sumario que se le instruyera por Inf. Art. 59 Inc. 7mo.

Dr. JUAN PABLO CAFIERO
Ministro de Seguridad

Provincia de Buenos Aires
__________________

                                                                                           ALBERTO OSCAR SOBRADO
Comisario General

Superintendente General de Policía

JULIO CÉSAR FRUTOS
Comisario Mayor

Secretario General

OBSERVACIONES: (••••) Áreas de interés.
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del
personal policial.

http://www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm


Orden del Día N° 22

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar.
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.

SUPLEMENTO DE CAPTURAS

1.- N.N.: como de 20 a 25 años, altura 1,75 a 1,80, peso 70 Kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos
claros. Ordenarla Agente Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 156.200
carat. “ROBO AGRAVADO – PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD – LESIONES”. Dte. GASPAR ANTO-
NIO DAVID. Causa N° 156.200/02.-

2.- N.N.: como de 25 a 30 año
marrones claros. N.N. (2): como
bello negro, ojos marrones oscur
Quilmes. Causa 145.809 carat. 
QUIEL, MOTOR N° JC30E101275

N.N. (1)
-7-

s, altura 1,70, peso 70 Kgs., cutis blanco rojizo, cabello rubio, ojos
 de 22 años, altura 1,60 a 1,65, peso 60 a 65 Kgs., cutis blanco, ca-
os. Ordenarlas Agente Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud.
“ROBO AGRAVADO – LESIONES”. Dte. VILLARREAL EDGARDO EZE-
0, HONDA COLOR GRIS”. Causa N° 145.809/02.-

N.N. (2)



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-8-

3.- N.N.: como de 20 a 25 años, altura 1,65, peso 70 Kgs., cutis blanco, cabello castaño claro, ojos
claros. Ordenarla Agente Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 147.788
carat. “ROBO AGRAVADO”. Dte. SAYAGO FLORENCIO. Causa N° 147.788/02.-

4.- N.N.: como de 40 años, altura 1,75, peso 90 Kgs., c
oscuros. Ordenarla Agente Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aver
carat. “ROBO AGRAVADO”. Dte. TOLAVA RAFAEL ANGE
Causa N° 139.838/02.-

____________________
utis morocho, cabello negro entrecano, ojos
sa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 139.838
L, UUF-804, FORD ESCORT COLOR BORDO.

_________



Orden del Día N° 22

-9-

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO DE SECUESTROS

1.- REBUFFO ALBERTO MANUEL: I.P.P. N° 172.187, caratulada “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secues-
tro de un animal vacuno, raza Aberdeen Angus, el cual posee marca. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo
del Dr. Gustavo Villordo del Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100 – 371.680/03.-

___________________



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-10-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO BUSQUEDAS

1.- FERNANDEZ PEDRO OSVALDO: “HURTO GANADO”. Un caballo zaino negro, patas traseras blancas,
el cual posee marca. Solicitarla Cría. Berisso 1ra.  Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Alejandro
Gustavo Villordo y del  Sr. Juez de Garantías N° 2 Dr. Cesar Melazo del Depto Judicial La Plata. Expe-
diente N° 21100-371.710/03.-

___________________


